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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na antipredační strategie larev obojţivelníků

ve vztahu k jejich predátorům. Jmenovitě se jedná o vztah mezi larvami skokana

skřehotavého (Pelophylax ridibundus) a invazním druhem ryby, střevličky východní

(Pseudorasbora parva). V části experimentu je zkoumán i vztah s dalším

nepůvodním druhem, a to s koljuškou tříostnou (Gasterosteus aculeatus).

V obou případech jde o nepůvodní druhy drobných ryb, kdy střevlička k nám

byla nezáměrně zavlečena jiţ v 80. letech 20. století z Maďarska, je uvedena v tzv.

Černém seznamu ČR a figuruje na seznamu invazních nepůvodních druhů k nařízení

EU (1143/2014), (Kuřátko, 1998; Poláková a kol., 2016). Koljuška byla na naše

území zavlečena z Ameriky, kdyţ ji do našich vod pravděpodobně vypustili akvaristé

na počátku minulého století. Jedná se sice o druh, který není zaznamenán na Černém

seznamu, ale je dokumentován její negativní dopad na rybí potěr (Poláková a kol.,

2016).

U obou sledovaných druhů byl prokázán negativní vliv na biologickou

rozmanitost naší fauny, ale vliv těchto predátorů přímo na naše obojţivelníky

doposud zdokumentován nebyl.

V experimentální části bylo zkoumáno poškození pulců vlivem těchto

nepůvodních druhů ryb a strategie pulců v obraně proti nim. Pulcům zde byla

poskytnuta moţnost úkrytu, jako jedna v moţných strategií úniku před predátorem.

Klíčová slova: predace, nepůvodní druhy, obojţivelníci, poškození, strategie

Abstract

This study focuses on the antipredator strategies of amphibian larvae in

relation to some of their predators. Namely, the relationship between the larvae of the

marsh frog (Pelophylax ridibundus) and the invasive species of the fish, the

topmouth gudgeon (Pseudorasbora parva). Latter part of the experiment involves

investigation into the relationship between another non-native species, the three-

spined stickleback (Gasterosteus aculeatus).

Both are non-native species of small fishes. The topmouth gudgeon was

introduced unintentionally in the 1980s from Hungary. It is listed on the Black List

of the Czech Republic and it is on the list of invasive non-native species of the EU

Regulation (1143/2014), (Kuřátko, 1998; Poláková et al., 2016). The three-spined

stickleback was brought into our territory from America. It was probably released

into local ponds by Czech aquarists at the beginning of the 20
th

century. It is a

species that is not listed on the Black List of the Czech Republic, but its negative

impact on fish fry has been previously documented (Poláková et al., 2016).

Both species have been known for a negative impact on the biological

diversity of our fauna, but the influence of these predators on our amphibians has not

so far been documented.

The experimental part investigates the damage of tadpoles caused by these

non-native fishes and the defensive strategy of the tadpoles. The tadpoles were

provided with a hiding place as one of the possible escape strategies against the

predator.

Key words: predation, non-native species, amphibians, damage, strategy
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1 ÚVOD

Miliony druhů ţivočichů na Zemi vyhledávají obojţivelníky jako svou

potravu. Zejména ţáby nejsou v ţádném okamţiku svého vývoje, od vejce aţ po

dospělce, mimo nebezpečí útoku nějakého predátora. Jiţ Porter (1972) tvrdil,

ţe „téměř všichni ţerou obojţivelníky.“

Jejich malá velikost, nízká pohyblivost, holá pokoţka a vysoká hustota

populace je činí snadno dostupnou kořistí, která poskytuje dostatečný zdroj bílkovin

pro ţivočichy vyšších trofických úrovní (Burton a Likens, 1975a; Pough, 1983).

Z těchto důvodů si obojţivelníci všech stádií vytvořili různé typy ochrany vůči

predátorům.

Tato práce se zabývá antipredačními strategiemi larev obojţivelníků.

V experimentální části je zkoumán vztah mezi predátorem a kořistí, kterou

představují larvy skokana skřehotavého. Hlavním predátorem je zde střevlička

východní, která je nepůvodním druhem ryby, invazně se šířící v našich vodách. Ve

velké části pokusu je pracováno i s dalším druhem predátora, a to další nepůvodní

rybou, kterou je v tomto případě koljuška tříostná. Vliv jejich přítomnosti na naši

faunu nebyl dodnes zcela zdokumentován. Předpokládá se, ţe budou negativně

působit na larvy našich obojţivelníků v různých stádiích jejich vývoje.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Obojživelníci a jejich predátoři

Vajíčka a larvy obojţivelníků patří mezi nejsnadnější cíle pro celou řadu

predátorů. Z obratlovců se mezi predátory řadí hlavně ryby, brodiví ptáci a drobní

savci (Wells, 2010). Z bezobratlých jde zejména o larvy vodního hmyzu, jako jsou

larvy váţek a potápníků (Toledo, 2005). Je známo i mnoho případů predace

dospělými jedinci obojţivelníků. Výjimkou není ani kanibalismus larvami (pulci),

kde například u euroasijských druhů dochází ke změnám ústního ústrojí pulců.

Mezi tyto kanibalistické druhy patří z našich ţab například skokan ostronosý

(Rana arvalis), skokan krátkonohý (Rana lessonae), skokan skřehotavý

(Pelophylax ridibundus), skokan hnědý (Rana tepmoraria), ropucha obecná

(Bufo bufo), ropucha krátkonohá (Epidalea calamita), rosnička zelená (Hyla

arborea) a blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus), (Kuzmin, 1995).

Toledo a kol. (2007), identifikovali více neţ 100 predátorů obojţivelníků

a klasifikovali je jako oportunisty, dočasné (individuální) specialisty a specialisty.

Mezi bezobratlými nejsou známí ţádní specialisté, obojţivelníky vyuţívají pouze

jako příleţitostný zdroj potravy (Wells, 2010). I mezi obratlovci překvapivě existuje

jen málo druhů ţivočichů, kteří se ţiví výhradně ţábami. Ze savců je příkladem

v tropech se vyskytující jeden druh netopýra, Trachops cirrhosus, který se jeví jako

specializovaný na obojţivelníky. I někteří ptáci se mohou sezónně soustředit

na kořist mezi obojţivelníky, nejedná se ale o čisté specialisty. Ty můţeme najít jen

mezi hady, kde je zastoupen vysoký počet druhů, které se ţiví obojţivelníky.

Příkladem můţe být severoamerický vodní had rodu Farancia, specializující se

na mloky (Wells, 2010).

2.2 Detekce predátory

V mnoha vodních prostředích jsou larvy obojţivelníků konfrontovány s řadou

predátorů. Tito predátoři vyuţívají k jejich detekci různé smysly. Co se vajec

obojţivelníků týká, dalo by se očekávat, ţe budou obzvláště zranitelná.

Je tak usuzováno zejména kvůli tomu, ţe jsou malá, relativně nechráněná,

a hlavně se nemohou přemístit, aby unikla před dravci.
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Přesto můţe být přeţívání embryí překvapivě vysoké. Zranitelnost vajec totiţ

závisí částečně na typech predátorů, kteří se v prostředí vyskytují. Někteří predátoři

nemusí být moc dobří v detekci vajec obojţivelníků, kvůli smyslům a taktikám,

které vyuţívají k získání potravy. Příkladem mohou být najády váţek, které jsou

orientované vizuálně a jsou tzv. sit-and-wait predátory. Kvůli této taktice nejsou

hlavními predátory na obojţivelných vejcích. Na druhé straně jsou ale časté larvy

potápníkovitých brouků, vyuţívající chemické signály k odhalování kořisti.

Tento způsob detekce jim umoţňuje snadno vyhledat vejce, tudíţ se řadí mezi velmi

významnou predující skupinu (Resetarits, 1996). Ostatní aktivní dravci, jako jsou

pijavice, larvy chrostíků, sladkovodní raci, sladkovodní krevety, ryby, pulci, larvy

mloků a mloci, pravděpodobně snadno najdou vejce obojţivelníků, zvláště pokud

se spoléhají na chemické signály k nalezení kořisti. Někteří z těchto predátorů mohou

být odrazeni ochrannými adaptacemi vajec, včetně chemické obrany a mechanické

obrany obalů vajíčka a okolního ţelé.

Výše zmíněné taktiky detekce kořisti platí v úplném znění i pro detekci

jiţ vylíhlých jedinců. U larev je ale známo, ţe jejich úmrtnost je mnohem vyšší

neţ úmrtnost vajec. Je to dáno hlavně tím, ţe larvální perioda je mnohem delší

neţ doba vývoje vajec, ale také je to způsobeno pohyby larev, které jsou nezbytné

pro vyhledávání potravy (Wells, 2010).


[…]


ryby a schováváním pulce. Stejně tomu bylo i u porovnání ontogenetických stádií

pulců, kdy mladší pulci se schovávali častěji neţ pulci starší. Pulci vyuţívali úkrytů

více u pokusu se střevličkami, protoţe jak jiţ bylo zmíněno výše, se jedná o velice

aktivního predátora. V pokusu se starším ontogenetickým stádiem můţeme opět

zmínit, ţe skoro k ţádnému schovávání nedocházelo z důvodů niţšího zájmu

predátora o větší kořist. Stejně je tomu například i u pulců dalšího druhu naší ţáby, a

to skokana hnědého (Rana temporaria), jehoţ pulci se nejvíce ukrývají v nízkých

ontogenetických stádiích vývoje a jejich aktivita je celkově omezena. S rostoucí

velikostí se pulci, podle Van Buskirka (2001) méně schovávali a stávali se

aktivnějšími. Menší pulci se v porovnání s většími schovávali před všemi predátory o

70 % častěji (Van Buskirk, 2001).

V této práci bylo vyuţíváno umělých úkrytů (viz. metodika), které se ale

dobře osvědčily i v porovnání s pracemi, které sledovaly úkryty přirozené (Hartel a

kol., 2007). Opět bych zde měla zmínit studii Hartela a kol. (2007), kteří se zabývali

pokryvností rybníků vodními rostlinami a prokázali, ţe vyšší pokryvnost rostlin

vytváří mnoho mikrohabitatů, jakoţto útočišť pro pulce, kteří se ukrývají před

dravými rybami. Byla zde zjištěna vyšší rozmanitost obojţivelníků, v nádrţích

s rostlinami. Počet ukrývajících se, ale nebyl sledován. V této studii byla také vyuţita

nepůvodní ryba střevlička východní (Pseudorasbora parva). Tento druh je

v experimentech vyuţíván hlavně pro svou drobnou velikost a dravost (Hartel a kol.,

2007; Teplitsky, 2003). V další studii, Babbitt a Tanner (1997) pouţili kulaté nádrţe
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vytvořené na okraji rybníka. Tyto nádrţe byly o průměru 1, 14 m a s pokryvností

rostlin 500 g nebo 1000 g. Co se úkrytů týče, dokázali, ţe pulci přeţívají 2x více

v nádrţích, kde bylo pouţito vyšší mnoţství rostlin, opět ale nedošlo ke sledování

počtu ukrývajících se jedinců (Babbitt a Tanner, 1997).
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjištění vlivu nepůvodních ryb na naše skokany skřehotavé

v průběhu jejich ontogenetického vývoje, s důrazem na jejich poškozování.

Jmenovitě se jedná o vztah mezi larvami skokana skřehotavého (Pelophylax

ridibundus) a invazními druhy ryb, střevličkou východní (Pseudorasbora parva) a

koljuškou tříostnou (Gasterosteus aculeatus). V experimentální části bylo zkoumáno

poškození pulců vlivem těchto nepůvodních ryb a strategie pulců v obraně proti nim.

Tak bylo moţné popsat antipredační chování jedinců pulců ve dvou fázích jejich

vývoje (27 a 36).

Bylo zjištěno, ţe:

 Pulci stádia 27 jsou nejvíce napadáni střevličkami s poškozením vedoucím

k úhynu, a to v celých 35 % u pulců s úkrytem a v 50 % u pulců bez úkrytu,

coţ vede k dalšímu závěru, který nasvědčuje tomu, ţe pulci s úkrytem mají

při jeho vyuţití vyšší šance na přeţití.

 Pulci stádia 27 s koljuškami podléhají několika typům poškození, nejvíce se

jedná o ukousnutí poloviny ocasu, v 35 % u pulců bez úkrytu a ve 25 %

případů u pulců s úkrytem. Dále dochází ve 25 % případů k lehkým

poškozením ocasu u pulců s úkrytem a u pulců bez úkrytu jen v 15 %.

Nejméně pulců je koljuškou zabito. Dá se o ní tedy hovořit jako o menší

hrozbě v porovnání se střevličkou, která pulce likviduje.

 Pulci stádia 36 jsou napadáni pouze střevličkami, i kdyţ nebylo moţné

provést opakování s koljuškou, u které se ale z výsledků první části pokusu

dá předpokládat, ţe tyto ryby uţ tak velké pulce smrtelně nenapadají.

U střevliček s úkrytem docházelo k 35 % zabití a dokonce v 15 % případů

došlo i k lehčímu poškození ocasu. Z tohoto lze usoudit, ţe větší pulce

uţ špatně loví, a tak dochází místo k pouhému zabití a pozření střevličkou

i k dalšímu poškození, kterým je lehké poškození ocasního lemu. U pokusu

bez úkrytu došlo také k poškození ocasních lemů, a to v pouhých 10 %,

ale úhyn a následné seţrání bylo stále ve vysokých hodnotách 45 % jedinců.

Tyto výsledky nasvědčují tomu, ţe s nepůvodními druhy do naší fauny přicházejí

další nebezpeční predátoři, kteří neohroţují jen savce, ale jak je v tomto případě
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patrné, dochází i k ohroţování našich obojţivelníků ze strany nepůvodních

drobných ryb.
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8 PŘÍLOHY

Mapa č. 1: Vyznačená lokalita odchytu pokusných zvířat.

Mapa č. 2: Severovýchodní tůň, tůň s nejčastějším výskytem skokanů skřehotavých

na lokalitě.
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Obrázek č. 6: Severovýchodní tůň na lokalitě Mokřad a tůně Hladoměř.

Tůň s nejvyšším výskytem skokanů skřehotavých na lokalitě a dvou druhů nepůvodních

rybích predátorů. Foto: Martin Šandera.

Obrázek č. 7: Pulec ontogenetického stádia vývoje 27 poškozený koljuškou.

44

Obrázek č. 8 a 9: Pulci vyuţívající úkrytů před predátory.