Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Reakce pulců skokana skřehotavého (<i>Pelophylax ridibundus</i>) na přítomnost nepůvodních predátorů
Student: Bc. Michaela Kroufková
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph. D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Přítomnost invazních druhů v původních společenstvech může být pro ochranu přírody významným problémem. Porozumění otázkám mezidruhových vztahů je proto velmi důležitým krokem k případným managementovým opatřením. Michaela Kroufková ve své práci přináší výsledky experimentu, v němž sledovala vztah dvou druhů invazních ryb a pulců skokana skřehotavého. Během studia prokázala schopnost pečlivě naplánovat a provést pokus, a i přes určité limitace v jeho statistickém zpracování dokázala vyhodnotit jeho výsledky. S celkovým průběhem jsem byl velmi spokojen a o obhajobě práce nemám žádné pochyby.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

20/11/2018

Podpis vedoucího práce